令和７年度 第４回保健学研究科教授会議事要旨（案）

日 時   令和７年７月９日（水）13：30～13：47
場 所  医歯学総合研究科会議室（医歯学総合研究科棟３ ２階）
出席者  20 人
欠席者  ２人
陪席者  ５人

議題に先立ち、事務職員の異動者１名の紹介があった。

議 題
【前期課程議題】
１．2026 年度保健学研究科入学試験出願資格審査について
 入試委員長から、資料１に基づき説明があった後、2026 年度保健学研究科入学試験出願資格

審査について諮られた。その中で、履歴書の誤記の指摘もあったが、審議の結果、以下の通り

了承された。

  ・出願資格審査  申請者２名のうち「可」とする者２名

【後期課程報告】
１．研究論文検討結果について

運営委員長から、資料２に基づき、研究論文検討結果について報告があった。

【共通報告】

２．令和７年度第３回保健学研究科運営委員会について
運営委員長から、資料３に基づき、令和７年度第３回保健学研究科運営委員会について報告

があった。

３．令和７年度第２回及び第３回保健学研究科入試委員会について

入試委員長から、資料４に基づき、令和７年度第２回及び第３回保健学研究科入試委員会に

ついて報告があった。
その中で、大学院入試問題等の公表については現在、全学入試委員会において、過去問（問

題と出題の意図等）の公表が議論されていることを踏まえ、本研究科においては、問題と出題

の意図、助産学分野では解答をホームページで公表する検討が行われている旨の報告があった。
また、英語のみで修了可能なカリキュラムへの入学者選抜の検討については、外国人を対象

として必要とする日本語能力や試験科目などをどのようにするかを含めて検討を始めることの

報告があった。

・最後に、令和７年度第３回保健学研究科教授会議事要旨を確認した。